bit ciuitas h̄ in sempiternū. Si aut nō au-
dierit me ut scificet die sabbati. et ne por-
tetis hon? et ne inferat p̄ portas isrl̄m i die
sabbati. succendā ignē in portis eoz. et duo
tabit domos isrl̄m. et nō extinguetur. Hille.
3. Ezechiel. 20. ca. oic. Ego ois deus ur̄.
Sabbata mea dedi eis ut eēt signū iter me
et eos. et scitēt qa ego ois scificās eos. Et
irritauerūt me dom? isrl̄. i deserto. In p̄re-
ceptis meis nō ambulauerūt. et iudicia mea
p̄ecerūt. que faciēs h̄o uiuet in eis. et sab-
bata mea uiolauerūt uelementer. Audite
v̄bū oñi. H̄ oic ois de? Ecce ego succēdā;
in te ignē. et oburā in te oē lignū. N̄ d̄ ex-
tinguet flāma succēstōis. et oburet i ea ois
facies. Hille. 4. Amos. 5. oic. Dec oic do-
min? domui Juda et domui isrl̄. Odi et pie-
ci festiuitates ur̄as. et nō capiā odorē cetiū
ur̄oz. Q. si attuleritis mihi holocaustoma-
ta et munera ur̄a non suscipiā. et uota pin-
guiū ur̄oz nō respiciā. Et 8. ca. oic. Et cō-
uertā festiuitates ur̄as in luctū. et oia can-
tica ur̄a in planctū. et ponā eā q̄i luctū vni-
geniti. et nouissima eius q̄si diem amaz. H̄
ille. Sic ḡ patet etc.

Quarto declarat eadē dēlo testimonio
legi Diuinalis. et hoc q̄d̄ dupliciter. p̄ qa si
amī? dedisset tibi sex denarios. et retinuis-
set sibi septimū. que ad nutū uoluisset sibi
reddi. si nō redderes. h̄ ab eo auferres. eēt
turpe furtū et igratitudo maxia. i. quo casu
oator possit h̄ conū reuocare. Nā propter
igratitudinē donatōes reuocātur. Vñ. C.
de reuocādis donationibus. l. ultia. oī sic.
Generalit̄ sanctim? oēs donatōes lege con-
fectas firmas illibatasq. manē. si nō dona-
tōis acceptoz igratus circa donatoz exti-
terit aut iueniat. ita ut uel q̄sdā uentōes
qs̄ donatōis acceptoz spopōderit minime
i plere uoluerit. H̄ ibi. Sic deus sex dies no-
bis cessit ad opandū ad uilitatē nostraz.
et septimū die sibi reseruauit ad h̄ ut ei ser-
uiat. que si ab eo auferim? uel corporaliter
laborādo. uel mortalit̄ peccādo. iuste reuo-
cat dies nobis cessos ad laborandū. p̄ no-
bis. mittēdo totalē indispōnez aeris ut tūc
laborare nō possim? et sic p̄ vno die centū
pdim?. Quia q. in vno delinqt fact? ē oīuz
reus. Jacobi. 2. ca. 2. qa si qs̄ uelit soluē
p̄tē pensionis sue. et nō totaz. tūc totuz qd̄
tenet aufert ab eo. Nā solutio ptis nō p̄re-
stat liberationē. ut. C. de subtractōe pigzū

l. Quid non est integra pecunia crediti numerata etiam si pro parte maiore eam sequatur sit distrahendi re obligata non amittit facultatem. h. ibi. Et ff. de vobis obligatoribus. l. i. exequitio. ubi dicitur quod non potest aliquid solui nisi totum soluat. scilicet propter uoluntatem recipientis. Sic de eo quod tenet reddere deo totum seruitium diei festi. et non uult soluere nisi unam partem. scilicet autem missam. et residuum diei festi expedit in commensationibus. et laiciis. et dissolutionibus.

¶ 3^a quia sicut lex punit filium familias qui ult potius obediens patri quam magistro ciuitatis. ff. ad nuptiales. l. l. l. c. sic deus punit illum qui magis obedit alteri quam sibi. quod dicitur Deuter. 8^o. Omnes precepta si obediens non fueritis. id est ad nullum mandatum obseruatum festi debet pretermitti.

¶ 4^a quia lex civilis districte iubet celebrari festa. Vn. C. de feriis. l. oes dies. ubi sic dicitur. Sacros quoque dies pasce quod septeno uel precedenti numero uel sequenti. dies etiam natalis atque epiphaniarum christi. et quo tempore commoratio apostolice passionis totius christianitate magister. i. apostolorum. a cunctis iure celebrat. In quibus etiam predictis scilicet diebus. neque spectaculorum copia referatur. In eadem obseruatione numeramus et dies solis quos dominicos rite dicere maiores. quod repetito in se calculo reuoluntur. hos parte necesse est habere reuerentiam h. ibi. Et l. ultima. ubi sic dicitur. Dies festos. dies maiestati altissime dedicatos nullum uolumus uoluptatibus occupari. nec ullis exactionibus uecatibus prophanis. Dominicum itaque dies spiritus honorabilem ita decernimus uenerandum. ut a cunctis executioibus excusetur. Nulla quemquam urgeat admonitio. i. citatio. nulla fidei uisionis flagitet exactio. taceat apparitio. aduocatio delitescat. sit idem dies a cognitionibus alienis. proconis horrida uox silescat. Respirent a contumeliosis litigantes. et habeant sedem in tranquillitate. Nec tamen religiose diei ocia relaxamus. Obscenis. i. turpibus queque patimur uoluptatibus detinetur. Nihil eo die sibi uideat scena theatralis uel circense certamen. aut ferarum lacrimosa spectacula. Amissionem militie. prescriptionem primoniis sustinebit. si quis uel quod die festo spectaculis interesse. uel cuiuscumque iudicis apparitorum preteritum negocii publici seu privati. h. que lege hac statuta sunt crediderit temerata. h. ibi. Non uentur autem Deuter. 28^o ca. singillatim et districte. 30. male dicentes contra non obseruantes mandata dei. et precipue contra non celebrantes diei festi. quia pro

h. ipsi dei distinguunt ab ydolatriis et gentilibus. quod honorabant ydola et colebant ea.

¶ Postquam uero Moyses declarauit conditionem predictam. ait aie deuote. Que ego noui fideliter docui. Sed ecce h. est scilicet Thomas et Agno doctor noui testamenti. cuius aia scrutata est mirabilia testimonia dei. et declarato sermonum eius illuatur. et dat intellectum puulis. scilicet aie ab eo. et doctor euades. Ad que astate Moyses accessit aia deuota pro sue conclusionis clariori uoticia. Cui scilicet Thomas ait. Ego ostendam conditionem tuam esse catholicam et ueram testimonio quadruplicis legis. s.

¶ Legi Euangelice. Euangelice. Vbi sciendum quod christus probauit diei sabbati non esse tantam districte obseruationem ut phisei interpretabantur. cum ipse esset dominus sabbati. quod uoluit mutari in die dominicam sed ab operibus seruilibus erat abstinendum et non a salute anime et corporis. ut per quadruplicem testimonio Job. 7^o ca. Vn. ubi opus feci et oes miramini. Propterea Moyses dedit uobis circuncisionem. non quia ex Moyses. sed ex patribus et in sabbato circuncidit hominem. Si circuncisionem accipit homo in sabbato. ut non soluat lex Moyse. michi indignamini quia totum hominem sanum feci in sabbato. Nolite iudicare secundum faciem. sed iustum iudicium iudicate. h. ille. Sanauit. n. hominem. 38. anos habentem in infirmitate. etiam cecum natum. et alios in sabbato. Et tamen obseruauit festiuitates legi ueteris. ubi dicitur.

¶ 2^o testi. Luc. 13. Archisynagogus indignas quia sabbato curasset. Ihs. dicebat turbe. Sex dies sunt in quibus operari oportet. in his uenite et curamini. et non in die sabbati. Respondit autem ad illos dominus dixit. propeccate. onusque uerum sabbato non soluit bouem suum aut asinum a praesepe. et ouem ad adhaerere. Hanc autem filiam Abrahæ quæ alligauit Sathanas. ecce xpm. anis. non oportuit solui a uincto isto die sabbati. Et cum h. doceret. erubescerunt oes aduersarii eius. et ois populus gaudebat in uniuersis que gloriose fiebant ab eo. h. ibi. Et 14^o ca. ubi dicitur. Ihs dixit ad legis pios et phiseos. Si licet sabbato curare. At illi tacuerunt. Ipse uero apprehensum ydropicum sanauit ac dimisit. Et respondens ad illos dixit. Cuius uerum asinus aut bos in puteum cadit. et non continuo extrahet illum die sabbati. Et non poterat ad h. tendere illi. h. ille. 3^o testimonio

Mat. 2^o ca. Factum est cum sabbato Ihs ambularet per sata. discipuli eius cepunt progredi. et uellere spicas. Phisei autem dicebant ei. Ecce quod faciunt discipuli tui sabbatis quod non licet. Et ait illi. Nunquam legis quod fecerit Dauid quando necitatem habuit. et fuerit ipse et quod cum eo erat. Quomodo introiit in domum dei sub Abiathar sacerdote. et panes propositionis manducauit quos non licebat manducare nisi sacerdotibus. et dedit eis quod cum eo erat. Et dicebat illi Sabbatum propter hominem factum est. et non homo propter sabbatum. Itaque dominus est filius hominis. etiam sabbati. Et introiit in synagogam. et erat ibi homo habens manum aridam. et obseruabant eum si sabbatis curaret. ut accusarent illum. Et ait homo habens manum aridam. Surge in medium. et uocatis eis. Licet sabbatis bene facere. an male. Aniam saluam facere. an perire. Et contra status super cecitatem cordis eorum. uocatis hominibus. Extendite manum tuam. et extendit. et restituta est manus illi. h. ille. 4^o testi. Math. 12^o ca. Dixit autem Ihs phiseis. Non legis in lege quia sabbatis sacerdotes in templo sabbatum uiolant et sine crimine sunt. Dico autem uobis. quia templo maior est hic. Quis erit ex uobis homo qui uonaz. et si ceciderit hec sabbatis in foueam. non tenebitur. et leuabit eam. Quis magis melior est homo uel bestia. licet sabbatis bene facere. h. ille. Quis autem in lege ueteri fuerit instituta dies sabbati ad honorem dei. nos tamen christianam honorem dei precipue obseruando diei dominicam propter. 4. que notatur in euangelio et in epistola. pro ratione institutionis. Nam sicut deus preceptum de sabbato dedit. ita etiam reuocauit. Vn. Job. 5. ubi dicitur. Propterea uolebant eum iudei occidere. non solum quia solvebat sabbatum. sed quia preter suum dicebat deum. Dixit. n. palitico. Tolle grabatum tuum. cum tamen iudei uocarentur ei. Sabbatum est. non licet tibi tollere grabatum tuum. Job. 5. Obseruantiam. n. sabbati quis deus iusserit non tamen in perpetuum sed ad tempus. Si autem dicatur. Exo. 21. h. factum sempiternum erit in me et uos etc. Respondetur quod tale pactum non idem est sempiternum quia omni tempore obseruandum. si quia non exprimit tempus usque sit obseruandum. Et tamen. obseruandum usque ad tempus diuulgati euangelii. et tunc commutatum fuit sabbatum in dominicam. cuius obseruatiua ipse dominus pro se factus. et per apostolos statuto iussit. Nam ex tunc obseruari cepit. Apoc. 5. Fui in spiritu in dominica die. Cuius ratio assignatur. 75. ca. quod die dominico. ubi dicitur sic. Que. s. dies dominica

tantis diuinarum dispensationum ministeris est consecrata. ut quicquid a domino est in signis constitutum. in huius diei dignitate sit gestum. In hac die mundus suscipit exordium. in hac per resurrectionem. et motus interitum. et uita accepit principium. h. ibi. Hanc commutationem sabbati in dominicam declarat prima pars euangelii. dicens. Egredius Ihs. s. ab obseruatiua sabbati iudeorum. uenit in partes tyri et sydonis. i. ad gentes. quod angustias et commotiones patiebatur a demonibus propter ydolatriam. et uerum deum non adorabant. Et ecce mulier chanaan. i. ecclesia collecta a christo ex gentibus. a finibus illius. i. ritibus et cultibus paganorum egredia. cui christus dedit obseruatiua diei dominice. clamabat erubescens et ydolatriam cui implicita erat. dicens ei. Miserere mei fili Dauid. Filia mea male a demonio uexata. i. populus meus christianus diei dominice uexatus et occupatus diuersis generibus uitiozum mortalium. Septem. n. fuerit male a demonio uexatus. Primus fuit Saul. p. Regi. 18. et h. demon est peccatum iudicie et odii. 2^o fuit Lutaricus quod sepe cadebat in aquam et ignem et arefiebat. et spumabat. Math. 17. et h. demon est peccatum superbie. 3^o fuit Legio quod uestimeto non induebat neque in domo manebat sed in monumentis. et si uiciebat cathenis et operibus ruptis uinculis agebat in deserto. Luc. 8. et h. demon est peccatum iracundie. 4^o fuit mulier cecus et surdus. Luc. 11. et h. demon est peccatum accidie. 5^o fuit homo habens spiritum imundum. Luc. 4. et h. demon est peccatum gula. 6^o fuit mulier curua quod xpm. anis habebat spiritum infirmitatis. et allisa non preterat sursum respicere. Luc. 13. et h. demon est peccatum auaritie. 7^o fuerit septem uiri Sarre occisi ab Asmodeo. Tob. 3. ca. et h. demon est peccatum luxurie. Sicut ergo mulier chanaan. procurauit liberationem filie sue a Ihu christo. ita nos diei dominicam debemus celebrare et colere. ut liberemur ab his demonibus. quod multum nos hac die infestant. Propterea dicitur in prima parte epistolae. Rogamus uos et obsecramus in domino Ihu. ut quemadmodum accepistis a nobis quomodo uos oporteat ambulare et placere deo. scilicet diei dominicam obseruando. sicut et ambulatis. s. in lege Ihu christi. ut habundetis. s. operibus spiritualibus in hac die. magis. s. quam aliis diebus. Scitis. n. que precepta dederit uobis. s. bene operandi. per Ihu christum dominum nostrum. s. instituerit hunc diei. 2^o ratione deuotionis. Nam diei dominica plus solito solent homines carnis delicias intenter. Vn. dicitur. 5. ca. denique. ubi sic dicitur. De ipsa